INDICAÇÃO 136 / /2020

Ilha Comprida – SP, 02 de junho de 2020.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida

Assunto: Indica que seja realizado procedimento de desinfecção de ruas e

espaços públicos.

Algumas cidades do Estado já iniciaram este procedimento, que foi adotado na

Europa e contribuiu para a desinfecção de áreas de circulação comum. O objetivo

é diminuir a circulação de microrganismos críticos para saúde pública. Entre eles

estão fungos, bactérias e alguns vírus, como o coronavírus.

Sugiro especial atenção para a desinfecção de vias e áreas em frentes de

supermercados, farmácias, dos postos de saúde, comércios que têm permissão de

funcionamento e outros pontos que possam ser analisados junto aos profissionais

do departamento de Saúde, sendo realizado por fim procedimento de desinfecção

em todos os prédios públicos em geral.

Mais que simplesmente jogar água nos espaços, recomendo a utilização de produto

adequado, como sanitizantes utilizados em higienização e desinfecção de locais e

superfícies com potencialidade de contaminação do Covid-19.

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde já agradecemos e

colocamo-nos à disposição para eventuais dúvidas.

Atenciosamente,

Andressa Ceroni - SD
Vereadora – Ilha Comprida/SP
Email: vereadora.andressaceroni@hotmail.com
Telefone: (13) 3842-2000 RAMAL 221

Av. Beira Mar nº 11476-Balneário Icaraí-Ilha Comprida/SP - CEP 11925-000 – Tel. (13) 3842-2000

mailto:vereadora.andressaceroni@hotmail.com